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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению поэтики

художественного концепта охоты в русской литературе второй половины XIX

века, а именно движения художественного и эстетического сознания от мотива к

концепту (в творчестве одного писателя), от концепта к концепту (в творчестве

разных писателей).

Концепт охоты как вербально выраженная мыслительная единица, имеющая

устойчивое представление об охоте в сознании носителей русской культуры,

вызывает особый интерес, поскольку она отражает особенности и тенденции

развития русской литературы. Концепт охоты рассматривается в настоящей

работе на художественном материале 1840–1890-х гг.

В «Толковом словаре живого великорусского языка» В.И. Даля, впервые

опубликованном в 1863 г., охота имеет антиномичное определение, дающее

основания для трансформации в литературном произведении данного мотива в

концепт: «1) состоянье человека, который что-либо хочет; хотенье, желанье,

наклонность или стремленье, своя воля, добрая воля; 2) страсть, слепая любовь к

занятию, забаве; 3) ловля, травля и стрельба диких животных, как промысел и как

забава»
1
. Так, мотив охоты, в первобытное время существующей с целью

промысла, проходит длительный путь развития, достигая концептуального

расцвета в целом ряде произведений второй половины XIX века – С.Т. Аксакова,

И.С. Тургенева, Л.Н. Толстого, Н.А. Некрасова, А.Н. Островского, А.П. Чехова и

др.

Обладая культурно-значимым содержанием, концепт охоты обретает

сложную внутреннюю динамику в художественном произведении. Как

культурный феномен концепт имеет свойство рождаться и изменяться в сознании

носителей языка: «концепт творится, должен быть сотворен… Вы ничего не

познаете с помощью концептов, если сначала сами их не сотворите»
2
. Подобным

1
Толковый словарь Даля [Электронный ресурс]. URL: http://nashol.org/tolkoviy-slovar-dalya/ohota.html.

2
Делез Ж. Различие и повторение. СПб, 1998. С. 16.
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образом «ведет себя» и концепт охоты в художественном произведении,

«отражая, с одной стороны, универсальные законы мироустройства, а с другой –

индивидуальные, даже уникальные, воображаемые идеи»
3
прозаиков с

натурфилософским (Аксаков и Тургенев), драматургов с эпическим (Островский)

и экзистенциальным (Чехов) мышлением.

Антиномичность как характерная черта концепта охоты связана, во-первых,

с определением содержания самого понятия концепта, вмещающего в себя

личный (авторский) и народный (культурная константа) опыт познания и

служащего формированию авторской художественной картины мира

литературного произведения. Во-вторых, антиномичным является и связанный с

концептом архетипический мотив охоты, концептуальная природа которого

обусловлена возможностью реализации его эпико-драматических возможностей.

Мотив охоты как одна из характерных форм проявления национальной

жизни, закрепленных многовековой традицией, вносит в произведения искусства

мощный потенциал, открывающий способ широкого изображения жизни

общества.

Эпический потенциал концепта охоты связан с возможностью введения в

художественный текст изображения картин природы, которые в соединении с

другими мотивами, становятся способом выражения натурфилософских,

этических, социальных, эстетических взглядов писателя в их идеальном

содержании.

Драматический потенциал мотива охоты, органически связанный с

эпическим, выявляет противоречивую сущность охоты как процесса,

отличающегося внутренней парадоксальностью: соединением в одной категории

страстного желания овладеть (настичь, поймать, захватить) и одновременно

истребить предмет охоты. Драматический потенциал определяется исследованием

процесса разрушения, отступления от нормы и в сочетании с другими мотивами

(смерть, болезнь) образует прямо противоположный по смыслу полюс.

3
Бабенко Л.Г. Филологический анализ текста. Основы теории, принципы и аспекты анализа : учеб. для вузов. М.,

2004. С. 108.
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Единство эпического и драматического потенциалов в концепте охоты

носит внутри подвижный характер. Соотношение эпического и драматического

диктуется временем и позицией художников. В период 1840–1890-х гг. в русской

действительности происходят значительные культурно-исторические,

аксиологические перемены, получившие осмысление в литературе.

В 1840–1850–е гг. одним из универсальных художественных средств,

актуализирующих нравственно-духовные, социальные, философские проблемы

времени, является концепт охоты, получивший оформление в «Записках

охотника» И.С. Тургенева и в «Записках ружейного охотника Оренбургской

губернии» С.Т. Аксакова. В произведениях Тургенева и Аксакова преимущество

получает эпическая сторона концепта охоты. Драматическая связана с решением

проблем философского содержания (жизни и смерти, рождения и умирания),

которые всегда были важны для художников, но они составляли второй,

внутренний план произведения, тогда как на первом стояли проблемы

национального единства.

В творчестве А.Н. Островского (1860–1870–е гг.) концепт охоты в

парадигме тургеневской идеи о национальной мощи и своеобразии русского

характера расширяет пространство драматургического жанра, связанное с

представлениями о русском мире. Однако эпическая доминанта осложняется

драматическим воссозданием сатирических образов, вводимых в пьесу и

связанных со следованием Островского традиции изображения персонажей в

соответствии с законами эпических жанров, ориентированных на народное

творчество (басни Крылова, «Рейнеке-лис» Гете).

Постановка вопроса о концепте охоты в 1880–1890–е гг. выводит к

исследованию целого ряда новых проблем, связанных с пониманием творчества

А.П. Чехова, в частности синтеза эпического и драматического начал и

диалектики взаимодействия прозы и драмы в процессе становления

художественного метода писателя. Тургеневский концепт охоты

переосмысливается перед необходимостью воссоздать драматический момент в

общественном сознании, когда эпическое и драматическое становятся способом
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изображения мировосприятия героев и кризисного состояния русской жизни.

Новое соотношение драматического и эпического потенциала в концепте охоты

означало новое время и было способом постижения и выражения его.

Концепт охоты в русской литературе и, в частности, в творчестве

перечисленных классиков имеет несколько важных функций: а) входит в

художественное произведение как мотив, изображающий события и факты; б)

становится способом выражения народных, исторических, общечеловеческих

идей: имеет высшую степень обобщения и становится способом

миромоделирования.

Актуальность темы исследования обусловлена обострившимся интересом

современных ученых к методологии изучения и содержанию художественного

концепта и мотива в литературоведении, а также к развитию темы охоты
4
в

русской литературе. Специфика выбранной темы предполагает углубленное

рассмотрение сложной синтетической жанровой природы русской литературы

XIX в., определяет необходимость выявления новаторских признаков поэтики

выдающихся классиков.

Научная новизна работы состоит в том, что:

а) на материале произведений русской литературы второй половины XIX

века проанализированы особенности соотношения важных для гуманитарных

наук категорий – мотива и концепта охоты;

б) рассмотрен процесс концептуализации мотива охоты как контаминации

данного мотива с мотивом природы, а также другими мотивами и образами;

в) определено значение концепта охоты с позиции эпического и

драматического начал как регулятора жанрово-родовой динамики в творчестве

ведущих авторов XIX в.;

г) выявлены особенности развития художественного сознания и манеры

повествования, преемственность творческих связей С.Т. Аксакова, И.С.

4
С целью сохранения логики исследования важно заметить, что феномен охоты в литературе изучался ранее в

разных аспектах, однако теоретически охота была осмыслена только в качестве темы, мотива и хронотопа. Говоря

об охоте в более ранних исследованиях, условно будем использовать понятие темы охоты как базового

компонента, задающего вектор дальнейшего анализа.
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Тургенева, А.Н. Островского, А.П. Чехова в ходе изучения литературной

традиции, заданной развитием концепта охоты.

Степень разработанности темы исследования.

Концепт охоты ранее не становился предметом изучения в

литературоведении, однако по отдельности «концепт» и феномен охоты

неоднократно вызывали исследовательский интерес. В настоящее время в науке

существует достаточно много подходов в толковании теоретических понятий –

концепта, мотива, сюжета. Немало исследований посвящено и изучению функций

темы, мотива, хронотопа охоты в художественном произведении. И в этой связи

особую значимость в уточнении характера дефиниций представляет история их

изучения и формирование семантического поля концепта и мотива охоты с

учетом специфики диссертационного исследования.

Концепт – универсальная категория, которая является востребованной, в

первую очередь, в гуманитарных науках – лингвистике, философии,

культурологии, литературоведении. Междисциплинарность и многоплановость

этого понятия связаны с особенностями его функционирования как

мыслительной, смысловой единицы, нашедшей свое выражение в слове.

Проблема концепта является одной из главных в современной лингвистике, что

подтверждает появление нескольких подходов к его изучению: лингвистический

и лингвокультурологический (С.А. Аскольдов, Д.С. Лихачев, В.Н. Телия, В.В.


[…]


уровне фабулы и одновременно усиления антиномичной функции в «Чайке»

(1896) и «Маленькой трилогии» (1898).

В целом вторая половина XIX в. ознаменована множеством

художественных открытий в содержании и специфике бытования оформившегося

в начале 1850–х гг. концепта охоты, ставшего символом русской жизни. Вторая
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«волна» обостренного интереса отечественных авторов – М. Пришвина, А.И.

Куприна и др. – к концепту охоты приходится на конец XIX – начало XX в.

В разработке концепта охоты в русской литературе 1840–1850–х гг.

наблюдается тенденция идейно-художественного смещения

общедемократического плана, представленного в прозе Тургенева, к остро

социальному, входящему в состав лирических произведений. Так, особое

значение концепт охоты, имеющий сложную эпико-драматическую структуру с

эпической доминантой в содержании и актуализирующий социальную

проблематику, получает в лиро-эпосе Н.А. Некрасова: «Псовая охота» (1846), «В

деревне» (1854), «Крестьянские дети» (1861), «Коробейники» (1861) и др. Через

призму концепта охоты Некрасова, включающего в себя квинтэссенцию

народности, в его творчестве с эпической широтой и драматической глубиной

изображена панорама русской жизни: быт, характеры, судьбы крестьян и дворян.

Концепт охоты в творчестве литератора и охотника Некрасова получает новое

развитие путем концептуализации народного инвариантного мотива охоты,

отражающего социальные, нравственно-этические, философские основы русской

жизни: от социальной сатиры на пресытившихся представителей дворянства

(«Псовая охота») к размышлениям о тяжелой доле русской женщины («В

деревне»), о безмятежном и трудном крестьянском детстве («Крестьянские

дети»), нелепой гибели коробейников от рук алчного лесника-охотника

(«Коробейники»).

Новым важным и перспективным для изучения концепта охоты материалом

может стать пьеса А. Вампилова «Утиная охота» (1970), в которой соединяются и

натурфилософский (Тургенев, Аксаков), и аллегорический (Островский), и

символический (Чехов) типы мышления, отражающие процесс соединения

природной, социально-психологической и философской доминант этого

концепта
251

. Заглавие пьесы, заключающее в себе диалектически сложное,
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 Тема охоты, впервые рассмотренная в настоящем диссертационном исследовании в контексте произведений

С.Т. Аксакова, И.С. Тургенева, А.Н. Островского, А.П. Чехова и А.В. Вампилова, ранее становилась предметом

изучения в ряде других контекстов. К вопросу о генезисе «Утиной охоты» путем поиска «общих точек»,

сформировавших образно-мотивный комплекс охоты, концептуально подошел С.А. Комаров в статье: [Комаров
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антиномичное представление об охоте (охота как радость бытия, страстное

увлечение и охота как убийство, побег от проблем, сложности жизни), определяет

содержание и развитие конфликта. Размах эпического в «Утиной охоте»

обусловлен опорой драматурга на контекст русской классики – Тургенева и

Аксакова, где концепт охоты, актуализирующий страсть героя, проявление

духовных и национальных ценностей, раскрывается через конфликт

естественного и противоестественного. Двойственное понимание утиной охоты
252

,

осложненное появлением дополнительных смыслов и аллюзий, выраженных

инвариантами мотива охоты, рождает глубокую символику.

Настоящее исследование может быть продолжено в двух направлениях. С

одной стороны, изучение «охотничьей» традиции, заданной развитием концепта

охоты, может быть продолжено на богатом материале русской литературы XIX и

XX вв., с позиции эпического и драматического начал, открывающей новые грани

мироощущения художников и смыслы произведений. Интересным окажется

исследование, связанное с особенностями русского охотничьего рассказа, начатое

М.М. Одесской, на материале журнала «Природа и охота», выпускаемого с 1878 г.

С другой – перспективным представляется изучение других художественных

концептов, содержащих в своей семантической структуре антиномичный

потенциал. Такими концептами могут стать: дом, путь, любовь, воля, деньги и др.

Исследование антиномичной природы ментально значимых единиц – концептов

позволяет в целостности представить мир художественного произведения в свете

национальных и общечеловеческих проблем.

С.А. Образно-мотивный комплекс «охота» в русской литературе второй трети XX века: к вопросу о генезисе пьесы

А. Вампилова «Утиная охота» // Современность в зеркале рефлексии: язык-культура-образование. Иркутск, 2009.

С. 296-304]. В круг произведений, предшествующих «Утиной охоте» и включающих в себя охотничью тематику,

входят художественные тексты О. Мандельштама, Б. Пастернака, Е. Шварца, В. Маяковского, Н. Погодина, Ю.

Казакова, Е. Евтушенко, А. Вознесенского, В. Высоцкого, А. Гельмана, Г. Горина.
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 См. об этом подробнее в работах: Антипьев Н.П. Герой сопротивляется канонам («Утиная охота» Александра

Вампилова) // Наедине с совестью: критич. очерки о творчестве иркутских писателей. Иркутск, 1981. С. 120–144;

Антипьев Н.П. Парадокс Виктора Зилова («Утиная охота» Александра Вампилова) // Откровенность. М., 1984. С.

8–56; Журчева Т.В. Художественная структура и сценическая история пьесы А. Вампилова «Утиная охота» //

Поэтика реализма. Куйбышев, 1982. С. 133-158; Стрельцова Е.И. Ружье или телефон? : О символике пьесы

«Утиная охота» А. Вампилова // Рус. речь. М., 1988. № 4. С. 44–50; Гушанская Е.М. А. Вампилов: очерк

творчества. Л., 1990. 320 с.; Вангу К. «Утиная охота»: Герой из промежутка // Литературная учеба. 1997. № 5/6. С.

105; Стрельцова Е.И. Плен утиной охоты. Иркутск, 1998. 374 с.; Имихелова С.С. Художественный мир А.

Вампилова. Улан-Уде, 2001. С. 47-59.
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