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Диссертация Н. А. Хохловой написана на актуальную тему, имеющую
серьезный междисциплинарный потенциал. В отличие от часто
встречающихся локальных исследований концепта, в данной работе
реализован по-настоящему универсальный и современный методологический
подход. Справедливо видя в концепте охоты в русской литературе второй
половины XIX века глобальный культурный феномен, диссертантка
убедительно прослеживает его внутреннюю динамику и его влияние на
основы национальной жизни.

Хотелось бы отметить, что Н. А. Хохлова выбирает самый сложный и
результативный подход к теме, включающий обзор и анализ творчества
четырех писателей-классиков, позволяющий выявить ряд важнейших
тенденций развития художественного сознания в прозе и драматургии,
рассмотреть синтетическую жанровую природу русской литературы через
концепт охоты.

Сегодня, при широком употреблении термина «концепт», методика
концептного анализа разработана явно недостаточно. Н. А. Хохлова
обнаруживает в своей работе способность к теоретическому
формулированию важнейших положений концептосферы изучаемых
писателей, возводя совокупность взаимодействующих мотивов, связанных с
охотой, к общекультурному ментальному образованию. Очень удачно
обращение к теме охоты, в которой совершается освобождение от
утилитарных побуждений и происходит самоценная игра человеческих сил,
позволяющая так ярко и прекрасно пережить сильное чувство радости жизни
и могущества человека. Автор диссертации умело и аргументированно
показывает в анализе концепта охоты, как от переживания чувства истинной
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жизненности литература переходит к изображению искаженных стремлений
людей )з охоте за богатством и эгоистическом самоутверждении.

Научная новизна работы имеет многоаспектный характер. Диссертация
Н. А. Хохловой привлекает теоретической четкостью и свободой, с которой
автор прослеживает процесс концептуализации мотива охоты, существенно
расширяя и изменяя наше представление о ряде категорий и терминов
(контаминация мотивов, концепт как регулятор жанрово-родовой динамики,
значимость символов озера и птицы в драме конца XIX века).

Радует, что диссертантка не только разрабатывает новые теоретические
положения, но и дает множество новых интересных решений по манере
повествования и построению сюжета изучаемых писателей. Работа содержит
ряд ценных наблюдений об изучении влияния литературной традиции
И. А. Крылова, И. В. Гете и народной культуры на реализацию концепта
охоты в творчестве А. Н. Островского. Впервые тема охоты в русской
литературе увидена в столь широком и порой неожиданном контексте.

Перед нами удачное самостоятельное исследование, которое содержит
ряд ценных выводов и новых инновационных прочтений классики. В целом
диссертация Н. А. Хохловой носит ярко выраженный творческий характер,
отмечена высокой филологической культурой. По типу эта диссертация
принадлежит к обзору основных тенденций русской литературы в аспекте
концепта охоты, объединяющего сюжетные, мотивные и жанровые
составляющие. Методологическая новизна работы заключается в
комплексном применении историко-типологического, сравнительно-
исторического и феноменологического подходов, обеспечивших постижение
художественной природы концепта охоты в контексте русской прозы и
драматургии. Очень интересны и убедительны выводы о новаторстве
изучаемых писателей, а также об их философских исканиях в контексте
эпохи.

Диссертация Н. А. Хохловой целесообразна по композиции, обладает
внутренним единством., хорошо и грамотно структурирована. Во введении
заявлена тема исследования, убедительно аргументирована её актуальность,
объяснена методология, а также даны определения концепта и мотива,
принятые в работе, полно и современно дана история вопроса и
сформулированы шесть положений, выносимых на защиту.

Первая глава «Концепт охоты в русской прозе второй половины
1840 — начала 1850-х гг. (С. Т. Аксаков, И. С. Тургенев)» прослеживает
формирование концепта охоты в «Записках ружейного охотника
Оренбургской губернии» (1851) С. 1'. Аксакова и в «Записках охотника»
(1852) И. С. Тургенева. Автор лаконично анализирует повествовательную
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манеру этих писателей, обнаруживает универсальную натурфилософскую
концепцию целостности модели мироздания в единстве человека и общества.

В общей структуре диссертации разделы первой главы о прозе
С. Т. Аксакова и И. С. Тургенева самые краткие, что объясняется в том числе
обилием работ об этих авторах (особенно об И. С. Тургеневе). Заявленную
задачу Н. А. Хохлова выполнила, концепт охоты проанализирован ею
серьезно и убедительно. Однако в плане перспектив дальнейшего
исследования стоило рассмотреть жанровые и повествовательные отличия в
творчестве этих писателей. Хотя оба они назвали свои произведения
«записками» и они, несомненно, носят эпический характер и связаны с
тенденцией формирования очеркового цикла 1840—1850-х годов, разница
между ними существенная и значительная.

Повествовательной интонации С. И. Аксакова, по мнению
С. И. Машинского, присуща «сдержанность, спокойная будничность без
какой бы то ни было риторики». При всем богатстве «лирической
исноведальности» (с. 44), диссертантка справедливо упоминает о
«документальности» и «философско-психологическом» качестве прозы
С. И. Аксакова. Думается, что, в отличие от чисто художественной эпичности
«Записок охотника» И. С. Тургенева, новаторство прозы Аксакова
заключается в создании книги синтетической природы, предвосхищающей
литературу «non-fiction», что не исключает множества тенденций со сменой
тона и интонации рассказа от поэтического описания до фактографического
натурного эмпиризма и философского обобщения. Впрочем, автор
диссертации вплотную подходит к рассмотрению уникальной синтетической
природы прозы Аксакова, упоминая о «контаминации времен в "Записках"»
(с. 43) и о «создании философской утопии общенациональной целостности и
всеобщего равенства» (с. 45). Это может стать актуальной темой будущего
исследования.

Самой сильной и яркой в работе является вторая глава «Особенности
концепта охоты в "Волках и овцах" А. II. Островского». Чувствуется, что
для диссертантки анализ концепта охоты в драматургии более органичен и
предпочтителен. В этой главе Н. А. Хохлова дает совершенно новое
прочтение сатирической комедии А. Н. Островского «Волки и овцы». Эта
глава выстроена целесообразно и убедительно: начав со своеобразия
эпичности драматургии Островского, автор работы интересно анализирует
предпосылки новаторского воплощения концепта охоты в «Волках и овцах»
на материале писем драматурга, в использовании им фольклорной и
басенной традиции, в обзоре свидетельств критиков и исследователей,
писавших о «Волках и овцах». Попутно с решением основной задачи

прослеживания «драматизации эпического концепта охоты» (с. 66)
диссертантка делает ряд ценных наблюдений и выводов о причине
недооценки поздней драматургии Островского, о богатейшем культурно­
смысловом контексте его пьес, а также об изменившихся принципах
сюжетосложения. Вторая часть этой главы блестяще реализует анализ
обрисовки главных героев и развертывания сюжета «любовной охоты» в
комедиях Островского. Перед нами явная удача автора диссертации,
осуществившей в своей работе по-настоящему инновационный и
современный подход к теме, по которой уже много написано, но
Н. А. Хохлова нашла свой неповторимый и уникальный угол зрения на
шедевр Островского. Диссертантка, показав мастерство драматурга в
трансформации эталонного для прозы концепта охоты, весьма
аргументированно доказала, что А. И. Островский, как создатель
национального эпического театра, выработал свои новаторские принципы
сюжетостроения на основе традиций мировой культуры.

Третья глава «Охота в творчестве А. II. Чехова (от мотива к
концепту)» осуществляет еще более сложную задачу: показать создание
нового концепта охоты в кризисную эпоху рубежа XIX-XX вв. Перед нами
комплексное рассмотрение прозы, журналистики и драматургии
А. П. Чехова. Диссертантка впервые анализирует, как одновременно в прозе
и драматургии А. П. Чехова происходит концептуализация мотива охоты
(1880-е годы), утрачивается его сюжетообразующая функция, но усиливается
его философско-символическое значение. Н. А. Хохлова успешно соединяет
культурно-биографическое объяснение появления нового концепта (см. 3.4.1.
«Событие охоты и "течение мелиховской жизни"» (с. 169-171)) и показ того,
как в ранних рассказах Чехова создается семантическое поле нового
концепта охоты (с. 154), которое позволит осуществить с его помощью
рождения лирико-философской символической драмы.

Автор диссертации в самой стилистике реализует по-чеховски
многозначную словесную игру бытовым и терминологическим (жанровым)
значением понятий «драма», «охота», что, несомненно, свидетельствует о
глубоком понимании поэтики Чехова и талантливости автора работы.
Завершается третья глава прекрасными теоретико-культурологическими
разделами (3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4), раскрывающими антиномичность
концепта охоты в символах озера и чайки. Очень интересны наблюдения
Н. А. Хохловой о рецепции опыта Г. Ибсена в пьесе «Дикая утка» (1884) как
предвестника чеховской «Чайки» (1896). В подобном аспекте эта тема
никогда не разрабатывалась и существенно обогащает наше представление о
новаторстве Чехова. Казалось бы, тема исчерпана, поставленная задача
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выполнена успешно. Однако в финале работы появляется раздел 3.5.
«Концепт охоты в "маленькой трилогии"» (1898) с серьезнейшим
философским потенциалом. В «Маленькой трилогии» («Человек в футляре»,
«Крыжовник», «О любви»), по справедливому утверждению диссертантки,
«происходит как бы возврат к тургеневской традиции в аспекте поэтического
изображения мира природы и человека, < ...> но при этом сохраняется
драматическая доминанта чеховского творчества» (с. ! 88).

Итак, перед нами серьезная, глубокая работа, в которой прочерчены
основные тенденции развития и взаимодействия эпического и
драматического начал через концепт охоты в русской литературе второй
половины XIX века, имеющие огромное значение для истории русской
литературы; также в работе есть ряд ценных теоретических наблюдений и
открытий.

Хотелось бы отметить умелое структурирование в диссертации,
содержащей разнообразный сложный материал. Самые важные вторая и
третья главы завершаются разделами 2.6 и 3.6 («Выводы главы»), что не
часто встретишь в кандидатской диссертации. Это, несомненно,
свидетельствует об умении автора системно и самостоятельно мыслить. В
заклю чении после подведения итогов намечены перспективы исследования,
которые помогут «представить мир художественного произведения в свете
национальных и общечеловеческих проблем» (с. ! 99). Все выводы данной
работы доказательны и не вызывают сомнений. Библиография содержит 271
источник и вполне отвечает теме и решенным в исследовании задачам.
Стиль, которым написана диссертация, ясный, строгий, терминологией автор
пользуется свободно и осознанно. Автореферат полностью отражает
содержание диссертации. Количество опубликованных по теме диссертации
работ соответствует всем необходимым для защиты требованиям, результаты
исследования отражены в 8 статьях, 3 из которых опубликованы в изданиях,
включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК. Положения,
выносимые на защиту (их 6), сомнений не вызывают, все они убедительно
ар гу м е нтиров а ны.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Концепт охоты в
русской литературе второй половины XIX века» представляет собой научно-
квалификационную работу, в которой содержится решение следующих
задач: на широком материале результативно проанализирован концепт
охоты, убедительно рассмотрена эволюция от мотива к концепту, а главное,
выявлена природа новаторства русских писателей XIX века в осмыслении
феномена охоты. Всё это имеет важное значение для развития филологии в
области истории русской литературы и соответствует требованиям,

изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней».
Автор диссертации, Хохлова Наталья Андреевна, заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.01 — русская литература.

Отзыв составлен доктором филологических наук (10.01.01 - Русская
литература), профессором, директором Омского регионального научно-
исследовательского Центра изучения творчества Ф.М. Достоевского Еленой

-Алексеевной Акелькиной. Отзыв обсужден и утвержден на совместном
заседании кафедры русской и зарубежной литературы и Омского
регионального научно-исследовательского Центра изучения творчества Ф.М.
Достоевского Омского государственного университета им. Ф.М.
Достоевского «11» ноября 2016 г., протокол № 4. Решение принято
единогласно.
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